
 
 

 

Rua General Miranda Reis, 20 – 
Adrianópolis / Conj.Celetramazon 

Manaus - AM 
Fone:(92) 4009-1974 
CEP: 69057-320 
 

www.cosama.am.gov.br 
youtube.com/cosama.am 
instagram/cosama.am 
facebook.com/cosama.am   

DEMONSTRATIVO DOS CONTRATOS E ADITIVOS FIRMADOS EM AGOSTO/2025 

Item EMPRESA 
CONTRATADA / CNPJ Nº CONTRATO  OBJETO Nº 

PROCESSO  
INÍCIO DA 
VIGÊNCIA   PRAZO VENCIMENTO 

VALOR DO 
CONTRATO/A

DITIVO 

MODALIDAD
E Nº DA 

LICITAÇÃO, 
DISPENSA E 
INEXIGIBILID

ADE 

1 

AMAZONAS 
COPIADORAS 

LTDA. (AMAZON 
COPY) -  

01.657.353.0001- 
21  

PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO 

AO 
CONTRATO Nº 

031/2024 – GECC 

Renovação Contratual, 
Prorrogação do 

Prazo de Vigência por 
mais 12 (doze) meses, 

com 
acréscimo quantitativo 
equivalente a 16,5% 

(dezesseis 
vírgula cinco por cento) do 
valor inicial atualizado do 

Contrato. 

Processo 
Nº 

01.05.043
501.00412
8/2025-75  

01/08/2025 
12 

meses 
01/08/2026 

R$ 
34.734,60 

PE Nº 
008/2023  

2 
CASTRO 

MOTORES E 
BOMBAS - 

CONTRATO Nº 
026/2025-

GLCC/COSAMA. 

Aquisição de peças 
sobressalentes para 

conjunto motobomba da 
marca KING, modelo 

Processo 
Nº 

01.05.043
04/08/2025 

12 
meses 

04/08/2026 
R$ 

37.299,10 
DL Nº 

027/2025 



 
 

 

Rua General Miranda Reis, 20 – 
Adrianópolis / Conj.Celetramazon 

Manaus - AM 
Fone:(92) 4009-1974 
CEP: 69057-320 
 

www.cosama.am.gov.br 
youtube.com/cosama.am 
instagram/cosama.am 
facebook.com/cosama.am   

01.997.150/0001-
84 

ME/1 5X4 
mancal, potência de 60 
CV, em 1780 RPM, e 
peças sobressalentes 

para o conjunto 
motobomba da marca 

KING, modelo 5X4 APX, 
potência de 40 CV, em 

1750 RPM. 

501.00047
5/2025-29 

3 

C R SERVICOS 
TECNICOS -

01.756.239/0001-
59 

5º TERMO 
ADITIVO AO 
CONTRATO 

019/2021. 

Renovação, 
prorrogação, reequilíbrio 
econômico-financeiro, no 

percentual de 6%, 
alteração da dotação 

orçamentária, inclusão 
das cláusulas de garantia 

e 
critérios de 

aceitação/recebimento por 
mais 12 

(doze) meses. 

Processo 
Nº 

01.05.043
501.00413
7/2025-66 

07/08/2025 
12 

meses 
07/08/2026 

R$ 
17.735.196,

33 

PE nº 
004/2020 



 
 

 

Rua General Miranda Reis, 20 – 
Adrianópolis / Conj.Celetramazon 

Manaus - AM 
Fone:(92) 4009-1974 
CEP: 69057-320 
 

www.cosama.am.gov.br 
youtube.com/cosama.am 
instagram/cosama.am 
facebook.com/cosama.am   

4 

GPTECH 
SOLUCOES - 

31.122.324/0001-
26 

CONTRATO Nº 
028/2025 - 

GLCC/COSAMA 

Contratação de empresa 
especializada em 
fornecimento de 
equipamentos de 

eletrodomésticos e 
similares para atender as 

necessidades da 
Companhia de 

Saneamento do 
Amazonas, e as agências 

dos municípios por ela 
administrados, no período 

de 12 (doze) meses. 

Processo 
Nº 

01.05.043
501.00413
3/2025-88 

07/08/2025 
12 

meses 
07/08/2026 

R$ 
133.056,79 

PE Nº 
021/2024 

5 

NAVEGACAO 
CIDADE LTDA - 

63.698.724/0001-
70 

1º TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 
033/2024 – 

GECC/COSAMA. 

Prorrogação 
do Prazo de Vigência por 

mais 12 (doze) meses.  

Processo 
Nº 

01.05.043
501.00515
4/2025-10 

09/08/2025 
12 

meses 
09/08/2026 

R$ 
1.598.031,2

9 

PP Nº 
003/2024  

6 

DIEGO 
PEDROSA 

CASTRO LIMA - 
49.938.928/0001-

00 

SEGUNDO 
TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 

Nº. 18/2023 - 
GECC/COSAMA. 

Prorrogação contratual 
por mais 12 (doze) 

meses.  

Processo 
Nº 

01.05.043
501.00414
0/2025-80 

14/08/2025 
12 

meses 
14/08/2026 

Honorários 
fixados em 
20% sob o 

valor 
remanesce

IL Nº 
04/2023  



 
 

 

Rua General Miranda Reis, 20 – 
Adrianópolis / Conj.Celetramazon 

Manaus - AM 
Fone:(92) 4009-1974 
CEP: 69057-320 
 

www.cosama.am.gov.br 
youtube.com/cosama.am 
instagram/cosama.am 
facebook.com/cosama.am   

nte a ser 
recuperado
/compensa
do previsto 

em 
Contrato 
original. 

7 
SKYMAIL - 

17.644.286/0001-
40 

1º TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 
035/2024 – 

GECC/COSAMA. 

Renovação do contrato nº 
035/2024 – GECC, 

por meio do 1º Termo 
Aditivo, com acréscimo 

quantitativo de 21,41% do 
objeto e alteração do valor 
global pelo período de 12 

(doze) meses. 

Processo 
Nº 

01.05.043
501.00414
2/2025-79 

16/08/2025 
12 

meses 
16/08/2026 

R$ 
91.800,00 

IL Nº 
009/2024 

8 

HP POCOS E 
SERVICOS - 

34.521.302/0001-
27 

1° TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 
038/2024 – 

GECC/COSAMA. 

Prorrogação do prazo de 
vigência por 

mais 06 (seis) meses. 

Processo 
Nº 

01.05.043
501.00588
0/2025-33 

16/08/2025 
06 

meses 
16/02/2026 

Não haverá 
custo 

adicional 
pois todos 
os valores 
previstos já 

foram 
pagos, 

DL Nº 
019/2024  



 
 

 

Rua General Miranda Reis, 20 – 
Adrianópolis / Conj.Celetramazon 

Manaus - AM 
Fone:(92) 4009-1974 
CEP: 69057-320 
 

www.cosama.am.gov.br 
youtube.com/cosama.am 
instagram/cosama.am 
facebook.com/cosama.am   

conforme 
demonstra

m os 
documento
s SALDO 

POR NOTA 
e 

RELATÓRI
O DE 

PEDIDO. 

9 
ORCAFASCIO - 

23.484.444/0001-
45 

4º TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 
016/2021 - 

GECC/COSAMA - 
3F  

Renovação Contratual e 
Prorrogação do Prazo de 

Vigência do Contrato, 
pelo período de 12 (doze) 

meses 

Processo 
Nº 

01.05.043
501.00377
8/2025-01 

19/08/2025 
12 

meses 
19/08/2026 

R$ 
1.998,00 

DL Nº 
17/2021 

10 

F. RODRIGUES & 
CIA LTDA - 

04.165.197/0001-
70 

1º TERMO 
ADITIVO AO 
CONTRATO 

Nº.037/2024 – 
GECC/COSAMA. 

Renovação e reajuste 
com base no IGPM em 
7,02% do Contrato nº 

037/2024, por meio do 1º 
Termo Aditivo por mais 12 

(doze) meses  

Processo 
Nº 

01.05.043
501.00414
8/2025-46 

22/08/2025 
12 

meses 
22/08/2026 

R$ 
37.583,28 

DL Nº 
018/2024  



 
 

 

Rua General Miranda Reis, 20 – 
Adrianópolis / Conj.Celetramazon 

Manaus - AM 
Fone:(92) 4009-1974 
CEP: 69057-320 
 

www.cosama.am.gov.br 
youtube.com/cosama.am 
instagram/cosama.am 
facebook.com/cosama.am   

11 

BRUNO 
ASSESSORIA E 
CONSULTORIA 

S/S - 
04.244.713/0001-

51 

CONTRATO Nº. 
032/2025 – 

GLCC/COSAMA  

Contratação de empresa 
especializada em serviços 

de consultoria e 
elaboração de 

cálculos judicias, com 
expertise contábil e 

pericial, a fim de garantir a 
exatidão e a segurança 
dos valores do processo 
judicial da Companhia de 

Saneamento do 
Amazonas 

Processo 
nº 

01.05.043
501.00647
1/2025-54 

29/08/2025 
06 

meses 
29/08/2026 

R$ 
24.000,00 

DL Nº 
007/2025  

12 

HT 
EQUIPAMENTOS 

EIRELLI - 
03.524.027/0001-

71 

PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 
Nº 039/2024 – 

GECC/COSAMA 

Renovação Contratual por 
mais 12 (doze) meses, 

Prorrogação do Prazo de 
Vigência, Reajuste do 

valor global e Retificação 
de Cláusula em 

decorrência de erro 
material. 

Processo 
nº 

01.05.043
501.00414
9/2025-90 

29/08/2025 
12 

meses 
29/08/2026 

R$ 
329.871,15 

PE Nº 
026/2024 



 
 

 

Rua General Miranda Reis, 20 – 
Adrianópolis / Conj.Celetramazon 

Manaus - AM 
Fone:(92) 4009-1974 
CEP: 69057-320 
 

www.cosama.am.gov.br 
youtube.com/cosama.am 
instagram/cosama.am 
facebook.com/cosama.am   

13 
LEILOEIRO 

HUGO MOREIRA 
PIMENTA  

CONTRATO Nº 
029/2025- 

GLCC/COSAMA.  

Contratação de empresa 
especializada no serviço 
técnico profissional de 

Leiloeiro Público Oficial, 
constando preparação, 

organização, divulgação 
(anúncios, reclamos e 

propaganda) e condução 
de leilão público eletrônico 
destinado à alienação de 

automóvel inservíveis 
pertencentes ao 

patrimônio da Companhia 
de 

Saneamento do 
Amazonas. 

Processo 
nº 

01.05.043
501.00019
5/2024-30 

25/08/2025 

90 
(nove
nta) 
dias 

25/11/2025 

o leiloeiro 
receberá o 
percentual 

de até 
10% (dez 
por cento) 

sobre o 
valor de 
venda de 

cada 
bem 

arrematado
, a ser pago 

pelo 
arrematant

e.  

DL 
Nº029/2025 

 


