



DEMONSTRATIVO DOS CONTRATOS E ADITIVOS FIRMADOS EM AGOSTO/2025

Item	EMPRESA CONTRATADA / CNPJ	Nº CONTRATO	OBJETO	Nº PROCESSO	INÍCIO DA VIGÊNCIA	PRAZO	VENCIMENTO	VALOR DO CONTRATO/A DITIVO	MODALIDADE N° DA LICITAÇÃO, DISPENSA E INEXIGIBILIDADE
1	AMAZONAS COPIADORAS LTDA. (AMAZON COPY) - 01.657.353.0001-21	PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2024 – GECC	Renovação Contratual, Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses, com acréscimo quantitativo equivalente a 16,5% (dezesseis vírgula cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.	Processo Nº 01.05.043 501.00412 8/2025-75	01/08/2025	12 meses	01/08/2026	R\$ 34.734,60	PE Nº 008/2023
2	CASTRO MOTORES E BOMBAS -	CONTRATO Nº 026/2025-GLCC/COSAMA.	Aquisição de peças sobressalentes para conjunto motobomba da marca KING, modelo	Processo Nº 01.05.043	04/08/2025	12 meses	04/08/2026	R\$ 37.299,10	DL Nº 027/2025



	01.997.150/0001-84		ME/1 5X4 mancal, potência de 60 CV, em 1780 RPM, e peças sobressalentes para o conjunto motobomba da marca KING, modelo 5X4 APX, potência de 40 CV, em 1750 RPM.	501.00047 5/2025-29					
3	C R SERVICOS TECNICOS - 01.756.239/0001-59	5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 019/2021.	Renovação, prorrogação, reequilíbrio econômico-financeiro, no percentual de 6%, alteração da dotação orçamentária, inclusão das cláusulas de garantia e critérios de aceitação/recebimento por mais 12 (doze) meses.	Processo Nº 01.05.043 501.00413 7/2025-66	07/08/2025	12 meses	07/08/2026	R\$ 17.735.196, 33	PE nº 004/2020



4	GPTECH SOLUCOES - 31.122.324/0001-26	CONTRATO Nº 028/2025 - GLCC/COSAMA	Contratação de empresa especializada em fornecimento de equipamentos de eletrodomésticos e similares para atender as necessidades da Companhia de Saneamento do Amazonas, e as agências dos municípios por ela administrados, no período de 12 (doze) meses.	Processo Nº 01.05.043 501.00413 3/2025-88	07/08/2025	12 meses	07/08/2026	R\$ 133.056,79	PE Nº 021/2024
5	NAVEGACAO CIDADE LTDA - 63.698.724/0001-70	1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2024 – GECC/COSAMA.	Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses.	Processo Nº 01.05.043 501.00515 4/2025-10	09/08/2025	12 meses	09/08/2026	R\$ 1.598.031,29	PP Nº 003/2024
6	DIEGO PEDROSA CASTRO LIMA - 49.938.928/0001-00	SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 18/2023 - GECC/COSAMA.	Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses.	Processo Nº 01.05.043 501.00414 0/2025-80	14/08/2025	12 meses	14/08/2026	Honorários fixados em 20% sob o valor remanesce	IL Nº 04/2023



								nte a ser recuperado /compensa do previsto em Contrato original.	
7	SKYMAIL - 17.644.286/0001-40	1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 035/2024 – GECC/COSAMA.	Renovação do contrato nº 035/2024 – GECC, por meio do 1º Termo Aditivo, com acréscimo quantitativo de 21,41% do objeto e alteração do valor global pelo período de 12 (doze) meses.	Processo Nº 01.05.043 501.00414 2/2025-79	16/08/2025	12 meses	16/08/2026	R\$ 91.800,00	IL Nº 009/2024
8	HP POCOS E SERVICOS - 34.521.302/0001-27	1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2024 – GECC/COSAMA.	Prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses.	Processo Nº 01.05.043 501.00588 0/2025-33	16/08/2025	06 meses	16/02/2026	Não haverá custo adicional pois todos os valores previstos já foram pagos,	DL Nº 019/2024



conforme demonstram os documentos SALDO POR NOTA e RELATÓRIO DE PEDIDO.									
9	ORCAFASCIO - 23.484.444/0001-45	4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2021 - GECC/COSAMA - 3F	Renovação Contratual e Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato, pelo período de 12 (doze) meses	Processo Nº 01.05.043 501.00377 8/2025-01	19/08/2025	12 meses	19/08/2026	R\$ 1.998,00	DL Nº 17/2021
10	F. RODRIGUES & CIA LTDA - 04.165.197/0001-70	1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.037/2024 – GECC/COSAMA.	Renovação e reajuste com base no IGPM em 7,02% do Contrato nº 037/2024, por meio do 1º Termo Aditivo por mais 12 (doze) meses	Processo Nº 01.05.043 501.00414 8/2025-46	22/08/2025	12 meses	22/08/2026	R\$ 37.583,28	DL Nº 018/2024



11	BRUNO ASSESSORIA E CONSULTORIA S/S - 04.244.713/0001- 51	CONTRATO Nº. 032/2025 – GLCC/COSAMA	Contratação de empresa especializada em serviços de consultoria e elaboração de cálculos judiciais, com expertise contábil e pericial, a fim de garantir a exatidão e a segurança dos valores do processo judicial da Companhia de Saneamento do Amazonas	Processo nº 01.05.043 501.00647 1/2025-54	29/08/2025	06 meses	29/08/2026	R\$ 24.000,00	DL Nº 007/2025
12	HT EQUIPAMENTOS EIRELLI - 03.524.027/0001- 71	PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2024 – GECC/COSAMA	Renovação Contratual por mais 12 (doze) meses, Prorrogação do Prazo de Vigência, Reajuste do valor global e Retificação de Cláusula em decorrência de erro material.	Processo nº 01.05.043 501.00414 9/2025-90	29/08/2025	12 meses	29/08/2026	R\$ 329.871,15	PE Nº 026/2024



13	LEILOEIRO HUGO MOREIRA PIMENTA	CONTRATO Nº 029/2025- GLCC/COSAMA.	Contratação de empresa especializada no serviço técnico profissional de Leiloeiro Público Oficial, constando preparação, organização, divulgação (anúncios, reclamos e propaganda) e condução de leilão público eletrônico destinado à alienação de automóvel inservíveis pertencentes ao patrimônio da Companhia de Saneamento do Amazonas.	Processo nº 01.05.043 501.00019 5/2024-30	25/08/2025	90 (noventa) dias	25/11/2025	o leiloeiro receberá o percentual de até 10% (dez por cento) sobre o valor de venda de cada bem arrematado, a ser pago pelo arrematante.	DL Nº029/2025
----	--------------------------------------	--	--	---	------------	-------------------------	------------	--	------------------